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er Amtets Centrum, det Sted, hvor Amts- 
kontoret, Amtsstuen og mange andre Ting 
findes, og hvor Befolkningen navnlig i offent- 
lige Anliggender særdeles ofte samles; der 
findes jo ogsaa der et meget udviklet Skole- 
væsen. Der er ingen Tvivl om, at det er 
af stor Interesse for Befolkningen at have 
Forbindelse med Amtets Centrum og samti- 
dig med Kjøbenhavn. Man vil ogsaa ad 
denne Vej faa en Forbindelse med Helsingor 

hele Nordsjælland, som man vil være 
udelukket fra, naar man tænker sig Banen 
ført over Frederikssund. 

Jeg skal endnu gøre opmærksom paa 
Forslagets § 2. Man har ment, at der 
burde gives det paagældende Selskab Til- 
ladelse til at udstede Præferenceaktier for 
indtil Halvdelen af Aktiekapitalen, dog kun 
til en Forventning af 4 pCt. Forslagsstik 
lerne have nemlig ment, at det var nød- 
vendigt, fordi Frederiksborg Amtsraad, idet 
det har tegnet sit Bidrag til Banen, har 
tegnet sig som Prioritetshavey og man jo 
under de Icernbaneforhandlingey der i de 
senere Aar have været førte her, fra alle 
Sider er kommen til det Resultat, at man 
skulde undgaa, at nogen er Prioritetshaver 
i et saadant Anlæg. Det forekommer mig 
heller ikke, at der er noget urimeligt i at 

aa ud fra den Forudsætning, at en Amts- 
ommune, navnlig naar der er Tale om et 

Anlæg, som ikke interesserer hele Amtet men 
kun en Del deraf, vil føle sig noget mere 
sikker end de interesserede Kommuner og de 
private. Jeg stønner derfor ikke, at der 
principielt er noget at indvende imod, at 
man indrømmer AmtsraadetPriefereticeaktier 
med forlods Udbetaling af 4 pCt. Jeg ser 
jo vel, at den Indvending kan gøres, at 
Staten, som skal give Bidrag, selvfolgelig 
ikke bliver saa, godt stillet, naar der udstedes 
Præfereiiceaktier, det maa jeg erkende, og jeg 
er ogsaa villig til at høre, hvad der maatte 
blive sagt i denne Retning; men overfor 
dette Projekt er jeg overbevist om, at en 
saadan Bestemmelse i høj Grad vil lette 
S a  en. Jeg tror 홢- og kan maaske sige som 
en os for Frederiksberg Amtsraad 홢- at 
det er noget mere tilbageholdentiden Slags 
Sager, end jeg stønner, at flere andre Amts- 
raad i Landet ere. Det er et Hensyn, som 
Forslagsstillerne have ment, at det kunde 
være rigtigt at tage, hvis det kunde lykkes 
at faa det anerkendt. Hermed skal jeg paa 
Forslagsstillernes Vegne anbefale dette Lov- 
forslag til velvillig Behandling. Vi have 
ment, at efter at denne Sag har staaet paa 
Dagsordenen i 7 Aar, maatte det Tids-punkt 
dog være kommet, hvor man i alt Fald 
ziiaatte kunne faa en Udtalelse saa vel. fra 

den ærede Indenrigsniinister som fra det høje 
Ting om, hvor vidt man vil finde det rime- 
ligt og billigt, at der af Statskassen bliver 
givet et Bidrag til dette Baneanlæg omtrent 
af den her nævnte Størrelse, som begæres 
af de Grunde, jeg har anført. Jeg maa dog 
endnu gøre den lille Bemærkning, at ganske 
vist er det ikke netop det foreliggende For- 
slag, der har været fremme i 7 Aar, thi da 
Sagen første Gang var fremme, var der ikke 
forlangt Bidrag fra Statens Side. An- 
skuelseriie derom have siden den Tid for- 
andret sig adskilligt og udviklet sig til det 
bedre, saa ai man nu, haaber jeg, ikke vil 
forlange, at Befolkningen skal anstrænge sig 
i den Grad. Navnlig efter at Tiderne for 
Landbostanden ere blevne ringere, er man 
kommen til det Resultat, at det ikke vil være 
muligt ved egne Kræfter at gennemfore disse 
Anlæg, som jeg paa den anden Side finder, 
at der ikke er nogen som helst Grund til at 
opgive. Tværtimod tror jeg, at der i alle 
Egne af Landet er meget stærk Trang til at 
faa Iærnbanenettet suppleret med Sidebaner, 
der, efter hvad man nu synes at være tom- 
men overens om, bør gennemfores og drives 
som private Baner, og det vil ogsaa kunne 
ske her, hvis det lykkes at faa et saadant 
Bidrag fra Statskassens Side, som vi have 
tilladt os at anholde om. 

P .  P e d e r s e n :  Som den ærede Ord- 
fører for Foislagsstilleriie ganske rigtig har 
bemærket, har dette Jcernbanesporgsmaal 
Yntagne Gange været til Forhandling her i 

taget, og jeg har ogsaa ved disse Lejlig- 
heder fundet Anledning til at udtale mig om 
Sagen. Jeg skal derfor ikke komme videre 
ind paa dette Lovforslag ved denne første 
Behtndliiig idet jeg i det hele kan henholde 
mig til, hvad jeg tidligere har udtalt om 
Sagen. Jeg skal sige, at jeg er fuldstændig 
enig med den ærede Ordfører i, at denne 
Egn har et Krav paa at faa en Iærnbane- 
forbicidelse med Hovedstadeii Frederiks-Værk 
og dets Opland have utvivlsomt et billigt 
Krav derpaa, ogsaa naar man ser Sagen 
fra et almindeligt Synspunkt, idet der nem- 
lig er betydelige Fabrikker i selve Frederiks- 
værk. Frederiksværks Opland saa vel som 
de temmelig betydelig Fiskerier der fore- 
komme mig at gøre det naturligt, at Egnen 
faar en Forbindelse med Hovedstaden Jeg 
er derimod ikke enig med Hensyn til den 
Retning, som erforeslaiiet for denne Iærn- 
bane Jeg har jo ogsaa tidligere haft Leje 
Lighed til at udtale mig derom og skal kun 
bemærke, at jeg itkefortiiaar at se rettere end, 
at den iiaturligste Linie for en Frederiks-»- 
vcerkvaite vil. tieere en Forbittrelse med Fredee 


